parmi les donations documentées, n’ait pas débouché sur une forme d’intercession particulière 

de la part des moines, mais celle-ci n’a alors reçu aucune explicitation, soit qu’elle ait été 

implicitement entendue, soit qu’elle n’ait pas été jugée assez déterminante dans l’acte du don 

pour entraîner une consignation écrite. Dès l’époque wisigothique, cependant, comme le 

révèle une formule remployée ultérieurement, les donateurs sollicitaient expressément les 

prières de la communauté gratifiée1770. En 775, dans son fameux diplôme, le roi Silo disait 

attendre des moines bénéficiaires qu’ils prennent en charge son salut par la prière1771. Ce type 

de demandes, le plus simple et le plus vague, est aussi le plus commun : on le repère par la 

suite avec régularité même s’il ne se diffuse véritablement qu’au cours du Xe siècle, quand les 

actes de donation eux-mêmes commencent de se faire plus nombreux1772. Sans doute 

l’exaucement des prières n’est-il jamais acquis et convient-il de s’en inquiéter, comme le font 

les moines en prière ou les donateurs dans les chartes1773. Il n’en reste pas moins que les 

hommes et les femmes consacrés à Dieu dans les monastères sont socialement reconnus 

comme des spécialistes de l’oraison, les plus capables de susciter, pour eux et pour les autres, 

la miséricorde divine par leurs implorations. En 961, un certain David et son épouse Regina 

1769 Cf. fig. 15. Nous l’avons mesurée par demi-siècles, en nous limitant aux Xe et XIe siècles. La part des actes 
comportant ces demandes spécifiques d’intercession monastiques est de 12 % sur l’ensemble de la période (11 % 
entre 901 et 950 ; 14 % entre 951 et 1000 ; 12 % entre 1001 et 1050 ; 10 % entre 1051 et 1100). 
1770 GIL, « Formulae », n° VIII, p. 80 : Piaculorum nostrorum cupientes expiare flagitia et peccatorum nostrorum 
oneris praegrauationem orationum uestrarum desiderantes adiutorio subleuari, parba pro magnis offerimus 
munuscula ; TSPM, doc. 7 (923), p. 91 : piaculorum meorum cupio expiare, flagitia et peccatorum meorum 
oneris pre gravationem orationum vestrarum desidero adjutorium sublebari, parba pro magnis offero 
munuscula ; CDMS 2, doc. 695 (1071), p. 416 : cupio expiare flacitia et peccatorum meorum oneris 
pregrauacionem orationum uestrarum desiderantes adiutorio subleuari, parua pro magnis, offerimus 
munuscula. 
1771 GARCÍA LEAL, El diploma del rey Silo, p. 233 : Et omnia supra nominatum dono uobis Deo adque concedo 
per nostrum fidelem fratrem, Sperautane abatem, ut oretis pro mercedem annime mee in eclesia que ibi edificata 
fuerit. 
1772 Voir par exemple TSPM, doc. 1 (892), p. 79 : fratrum oratione sublevare cupiens ; DEPA 2, doc. 146 (895), 
p. 198 : orationum vestrarum desiderantes adjutorio sublebari ; CDCL 1, doc. 19 (905), p. 31 : pro donatoribus 
instantissime orare studeat ; CMPC, doc. 1 (934), p. 287 : et pro nobis orare non pigeant ; CSTL, doc. 44 (940), 
p. 52 : pro nobis ad Dominum preces fundere deberitis ; BGGV, doc. 27 (950), p. 237 : ut comendetis eum in 
oratjonibus uestris Christo ; CSPC, doc. 92 (957), p. 123 : ut pro nobis Dominum exoretis ; CDCL 3, doc. 821 
(1025), p. 417 : et die noctuque non pigeant orare pro nobis ad Dominum ; CDMS 2, doc. 473 (1042), p. 136 : 
pro nobis cum omni collegio fratrum orare non pigeant ; PMH, doc. 330 (1043), p. 202 : pro anima nostra 
cotidie deum deprecare ; CArl, doc. 50 (1048), p. 102 : in oracionibus vestris commendatum me abere dignetis ; 
DML, doc. 77 (1066), p. 119 : habeant nostras animas comendatas in suis orationibus ; CDI, doc. 51 (1072), 
p. 68 : ut non pietatis [sic] exorare pro nobis ; CSM 2, doc. 63 (1083), p. 55 : qualiter pro vestris orationibus 
sim adiutus ; TC, doc. 96 (1097), p. 155 : ut vestris orationibus adiuti et ipsorum sanctorum precibus sufulti 
mereamur in die iudicii vocem dominicam audire. 
1773 FLORES ARCAS, Las horas diurnas, n° 178, p. 144 : hunc psalmodiae cursum, quod per singulis horis diei 
canimus, quaesumus ut acceptum habeas propitius ; ne reminiscaris nostrarum offensionum errata, sed 
postulantium quantocius exaudire dignare precamina ; FERNÁNDEZ DE LA CUESTA, « El ‘Breviarium 
gothicum’ », n° 448, p. 482 : Tu, Deus, exaudi orationes fidelium christianorum ; CFan, doc. 62 (1036), p. 121 : 
abbatis et presbiteris et fratris qui habitatis in monasterio Fanlo […], vestra oratione exaudita fiat in conspectu 
Domini ; doc. 71 (1044-1057), p. 129 : ut preces quam funditis Deus exaudiat. 
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justifiaient ainsi leur donation au monastère d’Abellar par le fait qu’ils ignoraient la façon 

dont il convenait de prier1774. À la fin du XIe siècle, c’est parce qu’il n’avait aucune 

descendance capable de prendre soin de son âme ni de prier pour lui que le seigneur Lope 

Iñiguez de Benoz s’était tourné vers les moines de Leire pour réclamer leurs services1775. On 

ne s’étonnera donc pas que les moines soient désignés comme des « intercesseurs » et leur 

action comme une « intercession »1776. Il convient cependant de rappeler la complexité du 

système : les moines n’intercèdent jamais seuls. Ils prient Dieu et les saints1777 ; les donateurs 

sollicitent directement la bienveillance du premier ou l’intervention des seconds1778 ; ils 

demandent aux moines de prendre en charge l’aumône aux pauvres, espérant bénéficier aussi 

des prières des nécessiteux secourus grâce à eux1779 ; enfin, les morts pour lesquels on 

demande des prières pourront à leur tour intervenir en faveur des vivants1780. 

1774 CDCL 2, doc. 346 (961), p. 130 : Nam quid ait opportet orare ignaros, corpore prostrati, corde contriti, 
mente aflicti, quasi ad uestras ianuas clamamus. 
1775 DML, doc. 136 (1092), p. 198 : Hec est carta de afiliatura quam fatio ego senior Lope Enecones de Benoz 
ad Sanctum Salvatorem de Leior pro remedio anime mee et parentum meorum, eo quod non habeo filios neque 
filias neque nepotes qui post mortem habeat in mente animam meam uel quis oret pro me. 
1776 CAlb, doc. 3 (925), p. 13 : ob intercessionem vestrorum ; doc. 61 (1075), p. 81 : ob intercessionem vestram ; 
CDCA, doc. 28 (925), p. 81 : per intercesum virginum vel continentium et confessorum ; doc. 93 (960), p. 129 : 
per intercessu forsitan confessorum in eodem loco degentium ; CSPC, doc. 50 (945), p. 82 : uestro intercessu ; 
TSPM, doc. 72 (1094), p. 159 : credimus vos apud Deum pro nobis intercessuros ; CSM 2, doc. 269 (1098), 
p. 180 : ut monasterii ipsius habitatores apud Deum semper habeam intercessores. 
1777 TC, doc. 281 (1024), p. 419 : pro nobis vel pro tocius anime ad Dominum deprecare sceleris delictis ; TSJS 
doc. 19 (1020) p. 98 : vestrum ad sanctorum omnium fide supplicationum votis omnibus imploro ; CFan, doc. 62 
(1036), p. 121 : abbatis et presbiteris et fratris qui habitatis in monasterio Fanlo et oratis in illos sanctos, in 
Sancti Salvatoris et Sancti Andree, vestra oratione exaudita fiat in conspectu Domini ; CDCL 4, doc. 1112 
(1058), p. 319 : qui ibidem fuerint remorantes […] tam clericorum quam monacorum uel etiam fratrum aut 
deodicata sororum […] orent pro delictis nostris ad Dominum ; CDI, doc. 60 (1078), p. 79 : dedi Deo et beate 
Marie pro remedio anime mee, ut sit mediatrix Dei genitrix Maria ad Dominum, et monachi qui ibi degunt 
fundant preces pro me ad Omnipotentem, ut liberer a tormentis inferni et merear intercessione omnium 
sanctorum in celis gratulari. 
1778 Sur les fondements du pouvoir intercesseur des saints, voir DUVAL, Y., « Les saints protecteurs ici-bas et 
dans l’au-delà. L’intercession dans l’Antiquité chrétienne », dans J.-M. MOEGLIN (éd.), L’intercession du Moyen 
Âge à l’époque moderne. Fondements et usages d’une pratique sociale, Genève, 2004, p. 17-39. Plus 
spécifiquement sur le cas hispanique : CAMARERO CUÑADO, La figura del santo, p. 295-327 et 447-448. 
Nombreux exemples de chartes de donation sollicitant l’intercession des saints ou suppliant directement Dieu : 
CDCA, doc. 8 (895), p. 58 ; CAlb, doc. 3 (925), p. 13 ; CDMS 1, doc. 197 (962), p. 242 ; DML, doc. 10 (991), 
p. 24 ; TC, doc. 458 (1041), p. 630 ; CDCL 4, doc. 1058 (1048), p. 241-242. 
1779 TS 1, doc. 5 (966), p. 33 : in obsequiarum elemosinarum pauperum et peregrinorum, deprecantes domini 
maiestatem ut exaudiat eorum precem ; FERNÁNDEZ DEL POZO, « Alfonso V, rey de León », doc. 8 (1010), 
p. 179 : memoriam semper faciant in eodem sancto loco de Uarzena, et elemosinas in pauperes et sacerdotes 
distribuant ; ut eorum precibus in regno Dei cum omnibus meis parentibus particeps efficiar ; FERNÁNDEZ DE 
VIANA Y VIEITES, J. I., « Los dos primeros documentos de San Salvador de Chantada », dans Compostellanum, 
13, 1968, p. 339-352, doc. 1 (1066-1075), p. 347 : in obsequiarum helemosinarum pauperum peregrinorum 
deprecantes Deo magestatem. 
1780 L’œuvre que nous avons plus haut identifiée comme De salute anime et proposé d’attribuer à un moine 
anonyme de Silos comporte ainsi un passage dérivé de Julien de Tolède rappelant la puissance d’intercession des 
morts pour les vivants : VIVANCOS GÓMEZ, « Consideraciones históricas », p. 47 : Orare etiam et intercedere 
possunt mortui pro salute uibentium in quantum namque ad Deum permittuntur, nam et uera unusquisque credat 
quia maior astutia et uibacitate habent anime mortuorum pro salute uiuentium quam uibentium pro requie 
defunctorum. 
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Quelle que soit son origine, la prière d’intercession remplit avant tout une fonction